Emisiunea Carol I ‐ București 1
Într‐un relativ recent articol2

cercetătorul ing. Emanoil Săvoiu
cercetând în Arhivele Ministerului
de Externe al României docu‐
mente privind emisiunile Carol I ‐
Paris‐București a prezentat, prin‐
tre altele, copia unei scrisori a Mi‐
nisterului Finanțelor român din
9/21 mai 1878, prin care se ac‐
cepta prețul cerut de Casa Michel
din Paris pentru clișeele mărcilor
poștale de 1½, 5, 10, 15 și 30 bani
și comanda fermă pentru coli cu
clișee pentru aceste valori. A fost
prezentată în continuare factura
plătită în luna iunie 1878 Casei
Michel din Paris pentru clișeele
comandate (4.000 franci din cei
10.000 franci datorați pentru
toată lucrarea).

Nr. 15680/9 octombrie 1878”
Din acest anunț rezultă că la Fa‐

brica de Timbre din București so‐
sise clișeele mărcilor poștale de 15
și 30 bani comandate la Casa Mi‐
chel din Paris, că primele tranșe au
fost tipărite și că cele două valori
urmau să fie puse în circulație pe
1/13 octombrie 1878.

Urmează ca noi cercetări să
descopere și datele oficiale de pu‐
nere în circulație pentru celelalte
mărci poștale de 1½, 5 și 10 bani.

În Tabelul nr. 1 sunt prezentate
datele publicate de Corneliu Spi‐
neanu4 privind scoaterea din circula‐
ție a mărcilor poștale din emisiunile
Carol I ‐ Paris, București 1, 2.

Pentru data de 1/13 iulie 1885
cercetătorul Corneliu Spineanu
s‐a folosit probabil de următoarea
circulară 5:

„Luați cunoștință de anunțul Di‐
recției, publicat în Monitorul Oficial
nr. 56 din 12 (24) iunie 1885 și ob‐
servați de aproape corespondența
francată atât la prezentare, cât și
la sosire, spre a nu purta mărci re‐
trase din circulație. Aceste mărci
sunt următoarele:

De 1½ bani, unele în culoare mă‐
slinie deschis și altele verde deschis

De 3 bani, unele în culoare
verde închis și altele de tot deschis

tot închise, pre‐
cum sunt mărcile de 15 bani, fabri‐
cate mai în urmă; vi se explică dar,
că până ce se va putea obține de la
fabrică mărci în culori constante di‐
ferența de nuanțe nu poate fi un
obstacol pentru a circula...”.

Chiar dacă din acest anunț nu
se poate constata cu precizie data
de „1/13 iulie 1885” este intere‐
sant de reprodus pentru modul
de obținere la tipărire și de perce‐
pere a nuanțelor mărcilor poștale
de către reprezentanții Poștei Ro‐
mâne din acei ani. În ceea ce pri‐
vește emisiunea Carol I ‐ Bu cu ‐
rești 2 datele sunt complet ero‐
nate.

4 Corneliu Spineanu, Catalogul Mărcilor
Poştale Româneşti 1858‐1947, Vol.1,
Bucureşti, 1986
5 Buletinul Telegrafo‐Poştal (BTP), nr.
7/1885, pag. 128, Circulara nr. 10.776
din 19 iun. 1885

uuu

Tabel nr. 1

Denumirea emisiunii Serie sau valori Data retragerii din circulaţie

Carol I ‐ Paris Serie 1/13 iulie 1885
Carol I ‐ Bucureşti 1 Serie 1/13 iulie 1885
Carol I ‐ Bucureşti 2 3 şi 15 bani* 1/13 iulie 1885

*restul au circulat până la epuizare

2408
8 BTP, nr. 10/1885, pag.164, Circulara nr.

15946 din 7 sept. 1885
9 MO, nr.181/16/28 noe.1885, p. 3612
10 MO, nr.198/8/20 dec.1885, p. 3612

Tabel nr. 2

Denumirea emisiunii Valori Data punerii în Data retragerii din
circulaţie (prima circulație
zi a emisiunii)

Carol I ‐ Bucureşti 1 15 bani 1 / 13 oct. 1878 ‐
30 bani

Carol I ‐ Bucureşti 2 1 1⁄2 bani negru ‐ 18 feb./1 mar. 1886

Carol I ‐ Perle 15 bani ‐ 20 dec. 1885/1 ian.1886

Carol I ‐Vulturi 3 bani înainte de 1 sept. 1885 ‐

Carol I ‐Vulturi 1½ bani negru 1 sept. 1885 ‐
15 bani cărămiziu

Fig. 1: Fragment de scrisoare
cu francatură mixtă tricoloră